Systém hodnocení a odměňování zaměstnanců v podmínkách
podniku X

Evaluation and remuneration system of employees in a particular
company

Bakalářská práce

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.

Babeta Ulrichová

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Masarykův ústav vyšších studií
Katedra inženýrské pedagogiky

Praha 2015

Vzor citačního záznamu

ULRICHOVÁ, Babeta. Systém hodnocení a odměňování zaměstnanců v podmínkách

podniku X. 2015. Praha: ČVUT. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze,

Masarykův ústav vyšších studií, Katedra inženýrské pedagogiky.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji,

že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu

použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce

PhDr. Lence Mynaříkové, Ph.D. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla

k vypracování této bakalářské práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl, seznámit Vás se systémem hodnocení a

odměňování zaměstnanců, který v posledních letech využívají manažeři a personalisté v

různých společnostech. Jedná se o nedílnou součást řízení každé společnosti, protože právě

zaměstnanci jsou hlavními tvůrci přidané hodnoty. V teoretické části bakalářské práce je

popsán právě význam hodnocení a odměňování, jejich vzájemné propojení, pravidla a

metody pro hodnocení a také to, jak lze sdělovat výsledky hodnocení zaměstnancům.

Poslední část bakalářské práce se zabývá skutečným fungováním systému hodnocení a

odměňování v konkrétní společnosti, která obchoduje s měnovými páry na burze.

Klíčová slova

Systém hodnocení zaměstnanců, systém odměňování zaměstnanců, metody

hodnocení, řízení lidských zdrojů

Abstract

This thesis aims to provide information on the evaluation and remuneration system

of employees, which is used in various companies by managers and HR professionals. It is

an important part of the management of every company, because employees are the main

creators of value added. The theoretical part of the thesis describes the importance of

evaluation and remuneration, their interconnections, rules and methods for the evaluation

as well as how to report the results of the evaluation to employees. The second part of the

thesis deals with the real functioning of the evaluation and remuneration system in the

particular company that trades currency pairs on the Stock Exchange.
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ÚVOD

Jednou z věcí, se kterou se nejen manažeři či personalisté v posledních letech více

seznamují, je hodnocení zaměstnanců. Jedná se o nedílnou součást řízení každé

společnosti, protože právě zaměstnanci jsou hlavními tvůrci přidané hodnoty. Podle české

autorky Dvořákové (2007, s. 3) se největší rozvoj personální práce v České republice

datuje od počátku 90. let 20. století. S hodnocením pracovníků jde ruku v ruce i jejich

odměňování. Odměňování pracovníků se v posledních letech také změnilo. V dnešní době

je to také nástroj pracovníka při rozhodování se o novém pracovním místě (pokud

společnosti nabízejí stejné pracovní podmínky, stejnou náplň práce, nastávající pracovník

se rozhoduje i podle nabízeného seznamu odměn a benefitů).

V teoretické části bakalářské práce se snažím vystihnout právě význam hodnocení a

odměňování, jejich vzájemné propojení, jaká existují pravidla a metody pro hodnocení a

také to, jak sdělovat výsledky hodnocení zaměstnancům. Podle další autorky Wágnerové

(2008, s. 7) principy, které používají i přední podniky v České republice a jsou v této práci

uvedeny, jsou v zájmu managementu, majitelů, akcionářů ale i zaměstnanců.

Poslední část bakalářské práce se zabývá tím, jak ve skutečnosti funguje systém

hodnocení a odměňování v konkrétní společnosti, která se zabývá obchodováním

s měnovými páry na burze. K tomu, abych tyto informace získala, jsem nastudovala

firemní materiály a využila dotazníků. Výsledkem vyhodnocených dotazníků je formulace

doporučení, o které mají zaměstnanci ve společnosti X (společnost chtěla zůstat anonymní)

největší zájem a jejichž zavedením by se zvýšila úroveň dosavadního zavedeného systému

odměňování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojem hodnocení zaměstnanců a jeho význam

Pro organizaci, která má být prosperující, konkurenceschopná a úspěšná, je na

prvním místě to, aby si uvědomila jednu věc. A sice to, že největším bohatstvím firmy jsou

lidé, lidské zdroje. Ty mají největší podíl na úspěchu organizace. Řízení lidských zdrojů,

resp. personální management, se zabývá i činností hodnocení zaměstnanců. Tuto činnost ve

firmách nejčastěji vykonává personální oddělení. Pokud společnost nemá personální

oddělení anebo chce opravdu kvalitní zpracování hodnocení pracovníků, zadává tuto práci

odborníkům z konzultačních firem specializovaných na HR. Tito specialisté se pouze snaží

navrhnout a nastavit model na míru společnosti. Samotný proces hodnocení je už na

manažerovi, resp. na nadřízeném hodnoceného zaměstnance.

„Hodnocení pracovníků je velmi důležitá činnost zabývající se

a) zjišťováním toho, jak pracovník vykonává svou práci, jak plní úkoly a požadavky svého

pracovního místa, jaké je jeho pracovní chování a jaké jsou jeho vztahy ke

spolupracovníkům, zákazníkům či dalším osobám, s nimiž v souvislosti s prací přichází do

styku;

b) sdělováním výsledků zjišťování jednotlivým pracovníkům a projednáváním těchto

výsledků s nimi a

c) hledání cest ke zlepšení pracovního výkonu a realizaci opatření, která tomu mají

napomoci.“ (Koubek, 2007, s. 207)

„Ve skutečnosti však proces hodnocení výkonu vůbec nemusí být náročný ani

problematický. Jedná se vlastně o celkem přímočarý postup. Celý proces začíná vytyčením

cílů, pochopením přínosů pro všechny zúčastněné a určením hlavních kritérií.“ (Arthur,

2010, s. 12)

Zásadními kritérii podle Koubka (2007, s. 161) pro hodnocení pracovníků je

spravedlivost a správný výběr hodnotících kritérií. Pokud osoba hodnotitele tato kritéria

navrhne správně, výsledkem je velmi účinný nástroj kontroly, usměrňování a motivování

pracovníků.

Americká autorka Diane Arthur v roce 2010 vydala knihu, z níž jsem čerpala (a

čerpali z ní i další američtí autoři, kteří se touto problematikou hodnocení zabývají),

označuje tuto činnost jako hodnocení výkonu. Avšak nejedná se o hodnocení samotného
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pracovního výkonu (např. počet vyrobených součástek, počet prodaných výrobků apod.),

ale i o to, co je s výkonem spjato (např. charakteristika osobnosti pracovníka, jeho práce a

komunikace s ostatními pracovníky, znalosti, dovednosti apod.).

VÝZNAM HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ

Jak již bylo řečeno v předchozí kapitole, hodnocení zaměstnanců je důležité pro to,

abychom co nejvíce využili schopností a znalostí jednotlivých pracovníků. Toto hodnocení

má velký přínos jak pro daného zaměstnance, tak pro řídící pracovníky, ale i pro celou

organizaci.

Význam hodnocení pro řídícího pracovníka:

Přínosem výsledků hodnocení pro řídícího pracovníka je maximální využití

schopností svých zaměstnanců. Toho vedoucí pracovník dosáhne tak, že bude seznámen u

daného jednotlivce s jeho silnými stránkami. Ale naopak bude vědět i o oblastech, na

kterých by byla potřeba zapracovat.

Význam hodnocení pro zaměstnance:

Přínosem výsledků hodnocení pro zaměstnance je určení oblasti zodpovědnosti a

tím pádem i rozsahu a povahy jeho práce. Toto je velice důležité, protože tím se eliminuje

nesoulad mezi očekáváním zaměstnavatele a plněním pracovních úkolů zaměstnancem.

Dalším přínosem je i to, že zaměstnanec získá zpětnou vazbu o tom, jak si počínal


[…]


odměňování?

Na základě výsledků, které jsem získala z vyplněných dotazníků od zaměstnanců

v oddělení sales, odpovědí na první výzkumnou otázkou je, že 93,5% pracovníků je

spokojeno se systémem odměňování. Zbývajících 6,5% dotazovaných bohužel nevyplnilo

důvod své nespokojenosti. Návrhy pro zlepšení systému odměňování napsalo pouze osm

respondentů, přičemž pět lidí mělo stejný návrh. Tím byl návrh na bezúročnou půjčku pro

pracovníky (viz kapitola 3.7.).

Společnost X byla s výsledky dotazníkového šetření spokojena, protože z dotazníků

vyplývá, že nastavený systém hodnocení a odměňování je pro zaměstnance této firmy

přínosný, motivující, akceptují jej, neboť jsou s ním dopodrobna seznámeni.

Odpověď zaměstnanců, která vyšla z dotazníků na první výzkumnou otázkou, se

neshoduje s mojí hypotézou. Mojí hypotézou bylo, že zaměstnanci nejsou spokojeni se

systémem odměňování ve Společnosti X. Před tím, než jsem začala psát tuto práci, jsem

měla pouze povrchní a zprostředkované informace o této společnosti.
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3.7. Návrh doporučení a změn pro zefektivnění systému

hodnocení a systému odměňování zaměstnanců

Mým doporučením pro zefektivnění systému hodnocení a odměňování

zaměstnanců je tak zvaný náborový příspěvek. Ten by dostal stávající zaměstnanec, kdyby

do firmy přivedl nového zaměstnance. Tento „nový“ zaměstnanec by pracoval z počátku

na pozici salesmana (o možnost kariérního růstu by nepřišel).

Další možností, jak nalákat hlavně nově nastupující pracovníky, by byla nabídka

bezúročné půjčky. Tento návrh jsem nejčastěji zaznamenala v odpovědích od zaměstnanců

v dotazníku. Zaměstnanci na pozici salesman mají nižší nástupní fixní plat. Z tohoto

důvodu mnohé zájemce nabídka pracovat na této pozici neláká (bojí se, že by neuzavřeli

dostatečné množství účtů, díky čemuž by nedosáhli na bonusy, tím pádem by nemohli

splácet své závazky). Bezúročná půjčka by jim byla nabídnuta do výšky 20 000 korun,

délka splatnosti by byla 1 rok a výše splátky by záležela na domluvě mezi zaměstnancem a

zaměstnavatelem.

Pracovníci by také uvítali rozšíření nabízených odměn. Manažeři pro své

zaměstnance mají připravené pouze finanční odměny či odměny formou poukázek na

luxusní pobyty či luxusní zboží.
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 ZÁVĚR

V teoretické části mé bakalářské práce je uvedeno, že zaměstnavatelé by neměli

uvažovat tak, že nejlepším motivátorem jsou peníze. Tento názor najdeme i ve většině

publikací, které se zabývají řízením lidských zdrojů, odměňováním zaměstnanců a knih o

motivaci. Ve Společnosti X, kde jsem výzkum prováděla, manažeři jinou motivaci, než

motivaci pomocí peněz, nepoužívají. Pokud zaměstnanci uzavírají malý počet účtů, jejich

vedoucí manažeři se je snaží namotivovat k lepším výkonům pomocí jednorázových

odměn. Ve Společnosti X se nejčastěji používá finanční odměna nebo odměna formou

poukázek na luxusní pobyt či zboží (např.: pobyt v nejlepším apartmánu Žižkovské věže,

pro zaměstnankyně má Společnost X poukázku na nákup luxusních šperků v Pařížské

ulici).

V této části jsem Vás dále seznámila se systémem hodnocení a odměňování

zaměstnanců, který v posledních letech využívají manažeři a personalisté v různých

společnostech. Jedná se o nedílnou součást řízení každé společnosti, protože právě

zaměstnanci jsou hlavními tvůrci přidané hodnoty. V teoretické části bakalářské práce je

popsán právě význam hodnocení a odměňování, jejich vzájemné propojení, pravidla a

metody pro hodnocení a také to, jak sdělovat výsledky hodnocení zaměstnancům.

Poslední část bakalářské práce se zabývá skutečným fungováním systému

hodnocení a odměňování v konkrétní společnosti, která obchoduje s měnovými páry na

burze.
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Přílohy

Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou 3. ročníku na ČVUT. Píši bakalářskou práci na téma: Systém

hodnocení a odměňování. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího anonymního

dotazníku k tématu mé bakalářské práce. Mnohokrát děkuji za Vaši pomoc.

1. Pohlaví

o muž

o žena

2. Věková kategorizace

o 18 – 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 55 let

o 56 let a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

o Středoškolské bez maturity/vyučen(a)

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete u této společnosti?

o Méně než 1 rok

o 1 – 2 roky

o 2 – 4 roky

o Od založení této společnosti

5. Byli jste seznámeni se systémem hodnocení během nástupu na pracovní pozici?

o Ano

o Ne
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6. Byli jste seznámeni se systémem odměňování během nástupu na pracovní pozici?

o Ano

o Ne

7. Jste spokojeni se systémem hodnocení? (pokud ne, uveďte důvod)

o Ano

o Ne

8. Jste spokojeni se systémem odměňování ? (pokud ne, uveďte důvod)

o Ano

o Ne

9. Dostává se Vám zpětné vazby k Vašim výkonům?

o Ano, pouze slovně

o Ano, pouze písemně

o Ano, v písemné i ústní formě

o Ne

10. Máte možnost podílet se na vytváření systému hodnocení?

o Ano

o Ne

11. Máte nějaké návrhy na změnu systému odměňování?
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