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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autorka se v bakalářské práci zabývá problematikou hodnocení a odměňování zaměstnanců.

V teoretické části autorka popsala motivaci zaměstnanců a významu zpětné vazby, dále pak

metody a pravidla pro hodnocení zaměstnanců. Nedílnou součástí je rovněž vazba systému

hodnocení na systém odměňování, jeho finanční i nefinanční části. Teoretická část je doplněna

tabulkami a obrázky včetně vhodných příklady pro lepší porozumění, je třeba ale důsledněji

uvádět jejich zdroje. Text je přehledný, kapitoly vhodně navazují, literatura je odpovídajícím

způsobem využita.

Cílem praktické části je zmapovat postoj a spokojenost zaměstnanců konkrétního oddělení

zkoumané firmy se systémem odměňování včetně jejich možných návrhů na zlepšení. Autorka

využila vlastní dotazník s uzavřenými a polouzavřenými otázkami. Z výsledků dotazníkového

šetření vychází současný systém odměňování těchto zaměstnanců jako správně nastavený. Tato

skupina zaměstnanců (oddělení) firmy je se systémem spokojena. Původní předpoklad autorky

očekával nižší spokojenost zaměstnanců. Pouze několik respondentů přidalo vlastní návrh

na drobnou úpravu/doplnění systému.

Závěrem autorka shrnuje výsledky a doporučuje další možnosti zefektivnění systému hodnocení.

Autorka v práci přehledně pracuje s dostupnou literaturou, analyzuje informace z dotazníkového

šetření a dobře interpretuje celkové výsledky. Výsledky dotazníkové šetření bych však doporučil

doplnit podrobněji doplnit i pro druhou polovinu dotazníku, a to včetně grafického zpracování
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výstupů. Vlastní dotazník mohl být podrobněji členěn dalšími doplňujícími otevřenými

otázkami.

Práce je na dobré úrovni a lze ji doporučit k obhajobě.

Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Na základě čeho vyvozujete zájem zaměstnanců o rozšíření nabízených odměn (kromě zájmu

o bezúročnou půjčku)?

2. Je podle Vás nabídka bezúročné půjčky pro začínající zaměstnance v dané výši dostatečně

zajímavá a proč?

3. Na základě čeho jste odvodila svůj předběžný předpoklad, že zaměstnanci nejsou spokojeni se

systémem odměňování?
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